1

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЖЕГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От _______________ № ______________

    п. Вожега

	 Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при проведении мероприятий по осуществлению регионального государственного экологического контроля (надзора) на 2024 год администрацией Вожегодского муниципального округа

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностях», постановлением Правительства Вологодской области от 8 ноября 2021 года № 1269 «Об утверждении Положения о региональном государственном экологическом контроле (надзоре)» администрация округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при проведении мероприятий по осуществлению регионального государственного экологического контроля (надзора) на 2024 год администрацией Вожегодского муниципального округа.
2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в газете «Борьба», но не ранее 1 января 2023 года, и подлежит размещению на официальном сайте администрации Вожегодского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Вожегодского муниципального округа Е.В. Первова.
Глава Вожегодского муниципального округа                                   С.Н. Семенников
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Вожегодского муниципального округа
от 04.12.2023 г. № 1105 Приложение 1
ПРОГРАММА

профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при проведении мероприятий по осуществлению регионального государственного экологического контроля (надзора) на 2024 год администрацией Вожегодского муниципального округа
1. Общие положения

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при проведении мероприятий по осуществлению регионального государственного экологического контроля (надзора) на 2024 год администрацией Вожегодского муниципального округа (далее - Программа), устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках осуществления регионального государственного экологического контроля (надзора).
2. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики рисков причинения вреда

2.1. Региональный государственный экологический контроль (надзор) осуществляется администрацией Вожегодского муниципального округа (далее – администрация).
2.2. Предметом регионального государственного экологического контроля (надзора)  является:

а) соблюдение организациями и гражданами обязательных требований в области охраны окружающей среды, включая требования, содержащиеся в разрешительных документах и установленные  Федеральным законом от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»,  Федеральным законом от 23 ноября 1995 года № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе»,  Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федеральным законом от 4 мая 1999 года № 96-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха», Градостроительным кодексом Российской Федерации, Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Федеральным законом от 21 июля 2014 года № 219-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об охране окружающей среды» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 26 июля 2019 года № 195-ФЗ «О проведении эксперимента по квотированию выбросов загрязняющих веществ и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части снижения загрязнения атмосферного воздуха»  и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Вологодской области в отношении объектов, не подлежащих федеральному государственному экологическому контролю (надзору) (далее – обязательные требования);
б) соблюдение изготовителем, исполнителем (лицом, выполняющим функции иностранного изготовителя), продавцом требований, установленных техническими регламентами, или обязательных требований, подлежащих применению до дня вступления в силу технических регламентов в соответствии с Федеральным законом от 27 декабря 2002 года № 184-ФЗ «О техническом регулировании».
2.3. Объектами муниципального контроля являются:
а) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования;
б) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе продукция (товары), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования;

в) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая водные и земельные участки, оборудование, устройства,  предметы, материалы, транспортные средства, компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, другие объекты, которыми контролируемые лица владеют и (или) пользуются, компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, не находящиеся во владении и (или) пользовании контролируемых лиц, к которым предъявляются обязательные требования (далее – производственные объекты).
2.4 В 2023 году администрацией Вожегодского муниципального округа плановые проверки соблюдения природоохранного законодательства в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей не проводились.

За 2023 год отделом природных ресурсов и охраны окружающей среды администрации Вожегодского муниципального округа проведено 15 рейдов по обследованию водоохранных зон водных объектов, 5 рейдов по обследованию особо охраняемых природных территорий, нарушений не выявлено. Также отделом  природных ресурсов и охраны окружающей среды управления строительства и инфраструктуры администрации Вожегодского муниципального округа проведено 11 рейдов по обследованию земельных участков с целью обнаружения и выявления нарушений природоохранного законодательства, и принятии мер к ликвидации свалок и навалов мусора.
Также специалистами администрации Вожегодского муниципального округа за 2023 год рассмотрено 3 жалобы, обращения по фактам нарушений природоохранного законодательства; вынесено 10 определений об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении.
Результаты надзорной деятельности администрации Вожегодского муниципального округа за 2023 год представлены в таблице

	Наименование мероприятий

	Проведено контрольно-надзорных мероприятий, всего:
	41

	в т.ч. плановые рейдовые осмотры, обследования, всего
	31

	Участие в проверках органов прокуратуры в качестве специалистов
	0

	Определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении
	10

Основные нарушения, выявленные при проведении проверок соблюдения природоохранного законодательства:

- нарушение требований в сфере обращения с отходами производства и потребления, в т.ч. несанкционированное размещение отходов;

- невнесение или несвоевременное внесение платы за негативное воздействие на окружающую среду;

- несвоевременное предоставление декларации по плате за негативное воздействие на окружающую среду;

- отсутствие программы производственного экологического контроля, не проведение производственного экологического контроля, не предоставление результатов производственного экологического контроля.

В целях предупреждения нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, администрация Вожегодского муниципального округа осуществляет мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований в соответствии с ежегодно утверждаемыми администрацией Вожегодского муниципального округа программами профилактики нарушений.
Официальный сайт администрации Вожегодского муниципального округа  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт администрации округа) содержит подраздел «Профилактика» в разделе «Муниципальный контроль».
Вся информация о проведенных плановых и внеплановых проверках размещается в ФГИС «Единый реестр проверок».
Кроме того, администрацией постоянно актуализировался размещенный на официальном сайте администрации в  информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, проверка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, осуществлялось  информирование юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований.
3. Цели и задачи реализации Программы
3.1. Целями реализации Программы являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

3.2. Задачами реализации Программы:
1) формирование единого понимания обязательных требований законодательства, оценка соблюдения которых является предметом регионального государственного экологического контроля (надзора) у всех поднадзорных объектов;
2) инвентаризация состава и особенностей подконтрольных субъектов и оценки состояния подконтрольной сферы
3) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований;

4) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере рассматриваемых правоотношений.
4. Перечень профилактических
мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственное должностное лицо

	1.
	Информирование

	1.1.
	 Информирование по вопросам соблюдения обязательных требований в порядке, предусмотренном статьей 46 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт) в специальном разделе, посвященном контрольной деятельности, в средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и иных формах.

	Постоянно в течение года
	      Заведующий отделом природных ресурсов и охраны окружающей среды администрации

	2.
	Обобщение правоприменительной практики

	2.1.
	Обобщение правоприменительной практики осуществляется в порядке, предусмотренном статьей 47 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
	Ежегодно, не позднее 1 марта
	Первый заместитель главы Вожегодского муниципального округа;
Заведующий отделом природных ресурсов и охраны окружающей среды администрации

	3.
	Объявление предостережения

	3.1.
	Объявление предостережения в соответствии  со статьей 49 Федерального закона № 248-ФЗ.
	в течение года

(по мере необходимости)

	Первый заместитель главы Вожегодского муниципального округа;

Заведующий отделом природных ресурсов и охраны окружающей среды администрации

	4
	Консультирование

	4.1
	Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по следующим вопросам:

1) профилактика рисков нарушения обязательных требований;
2) соблюдение обязательных требований;
3) порядок осуществления регионального экологического контроля;
4) порядок обжалования решений контрольного (надзорного) органа.

	Постоянно по обращениям контролируемых лиц и их представителей
	Первый заместитель главы Вожегодского муниципального округа;

Заведующий отделом природных ресурсов и охраны окружающей среды администрации

	5
	Профилактический визит

	5.1
	Профилактический визит осуществляется в соответствии  со статьей 52 Федерального закона № 248-ФЗ.
	Не реже 1 раза в год
	Заведующий отделом природных ресурсов и охраны окружающей среды администрации

5. Показатели результативности и эффективности
программы профилактики рисков причинения вреда

	№ п/п
	Наименование показателя
	Показатель

	1
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100%

	2
	Проведение профилактических визитов
	100%

	3
	Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве лиц, обратившихся за консультированием

	100%

	4
	Исполняемость плана мероприятий по профилактике рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям вследствие нарушений обязательных требований законодательства, оценка соблюдения которых является предметом регионального государственного экологического контроля (надзора)
	100%

	5
	Информирование через средства массовой информации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, прием граждан по вопросам соблюдения законодательства, оценка соблюдения которых является предметом регионального государственного экологического контроля (надзора)
	100%

1105

04.12.2023